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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na Krkonošský národní park a významné obratlovce v něm žijící.

V její první části se věnuje Krkonoším, jejich geologii a historii. V další části pak rozebírá

historii samotného národního parku. Hlavní část práce ale náleží jednotlivým druhům

obratlovců, a to nejen těm, které dosud Krkonoše obývají, ale i těm, které již vymřely nebo

vymizely, případně se na území parku vrací. U těchto druhů se práce podrobně věnuje jejich

popisu, rozšíření, ochraně a především tomu, kde je lze exkurzně prezentovat.
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Annotation

Bachelor thesis is pointed to the Krkonoše Mountains national park and important vertebrates

living in it. In the first part the thesis deals with the Krkonoše Mountains it´s geology and

history. The next part is focused on history of national park. Main part of thesis belongs to

individual speacies of vertebrates, and not only to those who still lives here, but also to those

who alredy died out, disappered, or to those who are eventually returning. With thes species,

the thesis deals in detail with their describing, extension, protection, and where they can be

presented excursionaly.
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1 Úvod

Krkonošský národní park je nejstarším národním parkem na našem území. Byl založen v roce

1963 kvůli ochraně mnohých živočišných i rostlinných druhů. Těch se na území parku

vyskytuje nepřeberné množství, a to jednak díky poměrně velké rozloze parku, ale také díky

rozmanitým prostředím, které můžeme v parku nalézt.

Zaměříme-li se na živočišné druhy, nejdeme tu mezi jinými i poměrně vzácné zástupce této

říše. Například naprostým unikátem v rámci České republiky je výskyt kulíka hnědého. Ten

přitom za posledních 18 let hnízdí v Krkonoších poměrně často, což z Krkonoš dělá prakticky

jediné místo v ČR, kde ho můžeme alespoň sezónně pozorovat. Krkonoše ale nejsou zajímavé

pouze díky kulíkovi. Z říše ptáků určitě stojí za zmínku i tetřev hlušec. Je to sice živočich, který

v současnosti už naše nejvyšší hory neobývá, zato je velice zajímavá historie jeho výskytu. Poté

co byl vyhuben, přišla snaha o jeho reintrodukci, která ovšem nevedla k úspěchu. Může pro nás

být útěchou, že dnes obývá Krkonoše alespoň tetřívek obecný.

Mezi živočichy, kteří se však dozajista vrací, můžeme zařadit například rysa nebo vlka. Obě

tyto šelmy už byly v národním parku několikrát pozorovány, a také máme mnoho nepřímých

důkazů o jejich přítomnosti v krajině. Živočich, jehož návrat je očekáván doslova každým

jarem, je bobr. Tento hlodavec může dokonce do Krkonoš doputovat ze dvou směrů.

Zajímavých zvířat obývá Krkonoše bezesporu hned několik. Tato práce si dává za cíl vybrané

druhy zvířat jednoduše popsat, tak aby je bylo možné jednoduše prezentovat, například v rámci

školní exkurze. Pro zjednodušení prezentace by je u každého zvířete uvedena lokalita, kde je

pravděpodobné na něj narazit.

Konkrétně se práce zabývá těmito živočichy: Mihule potoční (Lampetra planeri), Vranka

obecná (Cottus gobio), Mlok skvrnitý (Salamandra salamandra), Ještěrka živorodá (Zootoca

vivipara), Zmije obecná (Vipera berus), Kulík hnědý (Charadrius morinellus), Jeřábek lesní

(Bonasa bonasia), Tetřev hlušec (Tetrao urogallus), Tetřívek obecný (Tetrao tetrix), Krkavec

velký (Corvus corax), Rejsek horský (Sorex alpinus), Bobr evropský (Castor fiber), Rys

ostrovid (Lynx lynx), Vlk obecný (Canis lupus) a Medvěd hnědý (Ursus arctos).
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2 Geografie parku

Krkonošský národní park1 se rozkládá na ploše 550 km2, z čehož většina leží

v Královehradeckém kraji, zhruba třetina parku pak leží na území kraje Libereckého2. Severní

hranicí parku tvoří téměř stoprocentně česko-polská státní hranice, na polské straně však

samozřejmě navazuje Karkonoski Park Narodowy 3. Na východním konci park dosahuje až

k Žacléři. Od východu k západu měří území parku necelých 40 km. Na západní hranici se

KRNAP setkává s CHKO Jizerské hory. Hranici tvoří Tesařovský potok u obce Kořenov.

Západní hranice pak vede k jihu, kde ji tvoří řeka Jizera. Jižní Hranice vede klikatě po úpatí

Krkonoš, přičemž ochranné pásmo místy zasahuje až 15 km od státní hranice.

2.1 Územní ochrana

Park je dělen na 4 části dle stupně ochrany. Nejpřísněji střežena je první zóna s rozlohou 6 984

ha, a většinou chrání nejvýše položená místa Krkonoš. Dále je zde druhá zóna o rozloze 9 836

ha navazující na zónu první. Třetí zóna má pak rozlohu 19507 ha. Zbytek plochy parku spadá

pod ochranné pásmo4. Na území parku se dále nalézají i některá maloplošná chráněná území.

Konkrétně jde o Přírodní památky5: Slunečná stráň, Lom Strážné, Herlíkovické štoly, Labská

soutěska, Anenské údolí a Sklenařovické údolí6. Na hranici parku pak leží ještě další. Do

ochranného pásma pak patří obce: Harrachov, Rokytnice nad Jizerou, Paseky nad Jizerou,

Jablonec nad Jizerou, Špindlerův Mlýn, Vítkovice, Jestřábí v Krkonoších, Poniklá, Benecko,

Strážné, Dolní Dvůr, Lánov, Černý Důl, Rudník, Janské Lázně, Svoboda nad Úpou, Horní

Maršov, Velká Úpa, Pec pod Sněžkou.

1 Dále KRNAP
2 21. http://www.krnap.cz/krnap-a-jeho-ochranne-pasmo/

3 Dále KPN
4 21. http://www.krnap.cz/krnap-a-jeho-ochranne-pasmo/
5 Dále jen PP
6 22. http://www.krnap.cz/maloplosna-zvlaste-chranena-uzemi/
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3 Geologie a Geomorfologie Krkonoš

3.1 Geologie

3.1.1 Starohory

Krkonoše patří mezi hory velice staré. Jejich historie se začíná psát ke konci Starohor, a to

někdy v době před sedmi sty miliony let7. Tehdy dochází k tektonické aktivitě a původní

mořské sedimenty byly metamorfovány hlavně do podoby svorů. Dochází také k metamorfóze

hornin vyvřelých a stávají se z nich ortoruly8. Tyto horniny dnes můžeme nalézt hlavně

v Krkonoších západních. Svory tvoří především centrální část východních Krkonoš (více na

severozápad, například Svorová hora, Sněžka, Růžová hora…) Částečně ale také svory vybíhají

na západ, kde se táhnou pod žulovým plutonem až k Harrachovu (Lysá hora, Medvědín).

Ortoruly pak tvoří jiho-východní okraj Krkonoš (Černá hora, Dlouhý hřeben, Světlá hora).

3.1.2 Prvohory – Silur

Moře zaplavilo Krkonoše naposledy během Siluru. Během vrásnění9 tou dobou také vznikají

další metamorfózou krystalické břidlice10, a to hlavně chloriticko-sericitické fylity a fylity

grafitické11. Výskyt těchto hornin je dost široký. Tvoří hlavně jihozápadní část Krkonoš12

(Poniklá, Benecko), ale svým způsobem obepínají i celé Krkonoše východní. Nacházejí se tedy

jižně a východně od již zmíněných ortorulových oblastí (Janské Lázně, Svoboda nad Úpou,

Dolní Albeřice). V rámci této oblasti se občas vyskytují čočky vyplněné vápencem13.

Konkrétně se jedná o krystalické vápence až dolomity (Dolní i Horní Maršov, Lysečiny, Černý

Důl, Poniklá).

3.1.3 Prvohory – Karbon

Třetím a zároveň posledním důležitým obdobím pro geologický zrod Krkonoš byl karbon.

Během této éry se pod starším horstvem vylévá magma, a tak vytváří žulový pluton14. Ten se

na povrch se dostává až později díky erozi15. Žhavé magma také z části metamorfuje okolní

7 6. DOSTÁL, 1953
8 6. DOSTÁL, 1953
9 Kaledonské a Varijské
10 6. DOSTÁL, 1953
11 Ale také ruly, svory a kvarcity
12 Zde se mluví o Ponikelské skupině
13 6. DOSTÁL, 1953
14 Pluton Krkonošsko-Jizerský
15 6. DOSTÁL, 1953
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horniny. Vznikají díky tomu kontaktní rohovce (Český hřbet). K obnažení plutonu dochází


[…]


druhu. Samice tak samotářské nejsou, neboť musejí poměrně dlouho vychovávat potomky.

Páření probíhá na začátku léta a samice je pak březí až do ledna či února, kdy rodí až 3 mláďata.

O ty se pak stará následující dva roky, dvakrát s nimi dokonce přezimuje. Medvěd pohlavně

dospívá na konci třetího roku života174.

Zimování předchází období, kdy medvěd přijímá co nejvíce potravy, a jeho hmotnost stoupne

až o čtvrtinu. Během října nebo listopadu si pak medvěd najde jeskyni, nebo dutý strom, kde

stráví zimu. Jedná se o nepravý zimní spánek neboli hibernaci. Během ní medvědovi neklesá

ani teplota ani dechová frekvence, samice během něho rodí. Medvěda může ze spánku probudit

dočasná obleva, takovéto probuzení je pro medvěda nepříjemné, jelikož ho vyčerpává.

Definitivně spánek končí až v březnu, či dubnu175.

Medvěd je všežravec a jako takový konzumuje jak plody, či jiné části rostlin, tak i živočišnou

potravu. Loví jak menší, tak i větší zvířata, k těm větším se medvěd vrací. Je potravním

oportunistou, takže nepohrdne ani mršinou a s oblibou vybírá med včel divokých i domácích.

Zde přichází problém v soužití s lidmi, jelikož se může stát, že se medvěd přikrmuje

z kontejnerů, nebo pohozených odpadků.

6.15.3 Přirozené prostředí

Medvěd se vyskytuje v hustě zalesněných ideálně horských oblastech, kde může najít dostatek

potravy i úkrytů. Nejradši si vybírá místa, kde jsou vývraty, ty mu mohou sloužit jako dobrá

místa pro přezimování.

173 4. DUNGEL a GAISLER 2002
174 4. DUNGEL a GAISLER 2002
175 4. DUNGEL a GAISLER 2002
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6.15.4 Výskyt ve světě

V západní a střední Evropě i jižní Asii se medvěd vyskytuje ostrůvkovitě. Souvisle obývá

Skandinávii, severní Rusko, Čínu, Aljašku a severní Kanadu176.

6.15.5 Výskyt v ČR

Na území ČR byl medvěd definitivně vyhuben v druhé polovině 19. století. Později se k nám

začal vracet, a to hlavně ze Slovenska. Dnes je setkání s ním na našem území velmi vzácné. Na

východní Moravě je šance na jeho spatření daleko vyšší, odtud medvědi mohou migrovat dále

na západ. Občas se dostávají až relativně daleko, třeba do Jeseníků, nebo Orlických hor177.

6.15.6 Ochrana

Jak již bylo řečeno, největším problémem medvědů je dnes jejich nekvalitní spánek. Medvědy

budí i krátkodobé oteplení. Medvěd se vzbudí a hned vyráží shánět potravu, což ho samozřejmě

stojí síly. Jakmile se opět ochladí, musí se medvěd znovu uložit ke spánku, což je opět

energeticky náročné. Nejhůře to dopadá na samice, jelikož ty jsou po porodu zesláblé a stále

musí kojit mláďata.

Dalším problémem je narušování přirozeného prostředí, kde medvědi žijí.

V Česku je medvěd kriticky ohrožený178. Podle IUCN je lehce dotčeným taxonem179.

6.15.7 Výskyt v Krkonošském národním parku

Medvědi hnědí v Krkonoších samozřejmě žili, ale byli vyhubeni v 18 století, a od té doby se

zde už nikdy neukázali. Jen o trochu déle přežívala populace na Polské straně hor, zdejší

poslední medvěd byl zabit v roce 1736180. Návrat medvěda do Krkonoš je v nejbližší době

nepravděpodobný, možný však je. Nejblíže Krkonošům byl medvěd pozorován v létě 1994 na

Broumovsku, kam se pravděpodobně zatoulal z Jeseníků.

176 24. https://www.biolib.cz
177 4. DUNGEL a GAISLER 2002
178 26. https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/zvlaste_chranene_druhy/$FILE/OP-

seznam_ZCHD-20150527.pdf
179 28. http://www.iucnredlist.org
180 10. FLOUSEK, 2007
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7 Závěr

Oficiální zpráva Krkonošského národního parku udává, že na území parku žije přes 15 000

bezobratlých živočichů a zhruba 400 obratlovců. Tato práce tedy shrnuje jen velmi malé

množství fauny Krkonoš. Na některé skupiny živočichů už v rámci práce nezbyl prostor,

přestože tvoří pevnou součást Krkonošského ekosystému. Jako příklad můžeme uvést řád

letounů, ze kterého žije na území parku 20 zástupců. Oproti tomu je jedna skupina, která je

v práci popsaná stoprocentně, a to kruhoústí s pouhým jedním zástupcem.

Ne u všech vybraných živočichů, se dá říci, kde přesně je pozorovat. To je způsobeno mnoha

důvody. První z nich je prostý, daný živočich se v Krkonoších zkrátka nevyskytuje, jako v

případě medvěda, tetřeva a zatím i bobra. Dalším důvodem, proč nejde konkrétně popsat

přesnou lokalitu, může být malá početnost druhu. Zde jde o rysa, vlka, tetřívka, nebo jeřábka.

Jindy jde naopak o druh, který je tak plošně rozšířen, že se s ním dá setkat prakticky v celém

parku. Nyní se jedná o ještěrku, zmiji a rejska. U zbylých živočichů je napsán areál, kde se

často, nebo i pouze vyskytují.

Nutno podotknout, že přestože známe přesné místo, kde se daný druh často vyskytuje, přijdeme

v naprosto pravý čas, stále to neznamená, že se ho skutečně zpozorujeme. Snad tato práce

poskytne čtenářovi informace, díky kterým se jeho šance na úspěšné pozorování zvýší.
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