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Název práce: Didakticky významné druhy obratlovců Krkonošského národního
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Pracoviště práce: Katedra biologie a environmentálních studií
Jazyk práce: čeština
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Datum obhajoby : 28.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Student představil svou bakalářskou práci nazvanou Didakticky

významné druhy obratlovců Krkonošského národního parku, která se
zaměřila na obecný popis Krkonoš a jejich fauny. Věnoval se
geologii i geomorfologii pohoří a obzvláště možnosti prezentovat
ledovcové fenomény; rovněž historii a logo parku. Zmínil i propojení
KRNAPu s polským Karkonoskiem Parkem Narodowym. Věnoval
se především glaciálním reliktům (kulík hnědý) a rovněž druhům,
které se do Krkonoš reintrodukují (tetřev) nebo by zde mohly žít a
vyskytují se v blízkém okolí (vlk, bobr). Oponentem práce byl prof.
Hanel a adept zodpověděl všechny vznesené dotazy; zodpověděl i
otázky vzešlé z komise.
Komise se jednomyslně shodla na doporučení práce k obhajobě a
hodnocení stupněm velmi dobře.
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